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1. ÚVOD

Napsat bakalářskou práci na téma poválečné migrace Romů do

českých zemí mi navrhla paní doc. Milena Hübschmannová, Csc.

při svých přednáškách o historii Romů.

Když mluvila o válce a poválečné historii, několikrát

vyslovila přání, aby někdo zachycením a analýzou vzpomínek

pamětníků – tedy za pomoci využití metody orální historie -

zpracoval tento úsek historie podrobněji. Aby tím, že popíše

detaily ze života lidí, kterých se poválečný přesun do českých

zemí týkal, umožnil člověku, žijícímu v dnešní době, alespoň

částečně pochopit motivy tehdejších migrantů a jejich příčiny.

Proto se ve své práci vedle zkoumání odborné literatury, na

jejímž základě je formulována obecná teoretická část, zaměřuji

především na rozhovory s pamětníky a práci s dobovými

dokumenty. Rozhovory s pamětníky umožňují popsat, jak migrace

probíhala v rámci jednotlivých rodin a rodů a jak ji vnímali

samotní Romové. Dobové dokumenty zase umožňují získat informace

o tom, jak k romským pracovníkům přistupovaly jednotlivé

průmyslové a zemědělské podniky a jaký pro ně měli Romové

význam.

Mým cílem je poukázat v případové studii1 Rokycan na to, že

mnoho Romů přišlo po válce do českých zemí na základě výzev

v médiích nebo bylo do jednotlivých podniků přímo nabráno

náboráři, a že poválečná romská migrace nebyla pouze

„spontánní“ a „hromadná“ 2, jak se o ní vyjadřují někteří

1 „Case study – Též kazuistika, případová studie, přístup používaný v empirickém soc. výzkumu, který se
zaměřuje na detailní zkoumání a popis jednoho objektu (osoba, rodina, podnik, komunita), který je možno
považovat za typický případ nebo výrazný příklad, a proto je z něj možno činit jisté závěry o celku...
výzkumník využívá při své práci mimo jiné přímé pozorování, dotazování a obsahovou analýzu.“ -
Jandourek, J. Sociologický slovník, 2001, str. 45

2 Nečas, C. Romové v České republice včera a dnes. Olomouc 2002, str. 85, 86
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historikové, ale také promyšlená a organizovaná. Poukázat na

to, že Romové sehráli spolu s ostatními migranty v poválečné

rekonstrukci Československa významnou roli.

1.1 Terminologie

1.1.1 Užití pojmu Rom/Cikán/“cikán“

Jak můžeme pozorovat při čtení úryvků z přepisů rozhovorů

s romskými pamětníky, v romštině slovo c/Cikán (c/Cigán)

neexistuje. Mnoho Romů ho však,v důsledku mnohasetletého zvyku,

pokud mluví česky nebo slovensky, užívá.

Pokládám proto za užitečné vysvětlit zde velice stručně

rozdíl mezi pojmy Rom/Cikán (Cigán - slovensky)/“cikán“

(„cigán“ - slovensky). V mé práci se totiž, vzhledem k její

historické povaze , všechny tyto pojmy vyskytují.

„Rom je autonymum, etnické jméno, kterým Romové označují

sami sebe a které si v poněkud pozměněné podobě přinesli už

z Indie.

Cikán je exonymní apelativum – jeden z názvů, jímž Romy od

doby jejich pobytu v Byzanci označují ostatní. Zatímco různá

exonymní označení, jako je «c/Cikán» nebo «g/Gypsy», nabyla

v důsledku antagonistických vztahů mezi neromskou většinou a

romskými minoritami hanlivou konotaci, autonymum Rom zůstává

vždy citovou a podvědomou oporou vlastní identity.“3

Oficiální užívání autonyma Rom namísto apelativ Cikán,

Gypsy, atp. schválili Romové na I. Mezinárodním romském

kongresu v Anglii 8. dubna 1971. 4

Důvodem, proč se u nás slovo Rom oficiálně začalo užívat až

po roce 1989, je skutečnost, že komunistický režim se snažil

Romy asimilovat a toto slovo bylo naopak symbolem jejich

3 Hübschmannová, M. Po Židoch Cigáni. Praha 2005, str. 69
4 Tamtéž.
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etnoemancipačního úsilí. Po násilném rozpuštění Svazu Cikánů –

Romů (1969 – 1973) se podle ústně sdělovaných směrnic KSČ do

všech českých písemných projevů vracelo „cikán“, „Cikán“ nebo i

„občan cikánského původu“.5

1.1.2Slovenští Romové

Na území Slovenska můžeme z jazykového a geograficko -

historického hlediska odlišit tři hlavní skupiny Romů.

Nejpočetnější skupinu tvoří Romové, označovaní jako

slovenští. Dalšími dvěma podskupinami jsou Romové označovaní

jako maďarští a olašští.

„Podobně jako slovenští Romové, jsou i maďarští Romové

usedlí několik století. Olašští Romové se od slovenských a od

maďarských liší nejzjevněji tím, že až do roku 1959 kočovali (v

důsledku poměrně odlišné historie, se kterou souvisí i

odlišnosti v jazyce – pozn. B.Š.). Násilně byli sedentarizováni

podle zákona 74/1958.“6

Samotní Romové se dále dělí na různé podskupiny a vzájemně

se označují mnoha dalšími apelativy7.

1.1.3 Užití pojmu „gádžo“

Tímto výrazem označují Romové příslušníka majoritní

populace, člověka, který není Rom. Slovo gádžo původně

znamenalo „sedlák“8 postupně se však, vzhledem k tomu, že Romové

byli nejčastěji v kontaktu se sedláky, venkovským

obyvatelstvem, jeho význam na mnoha místech rozšířil na

označení jakéhokoliv „neroma“.

Vzhledem k tomu, že se má práce z velké části zakládá na

výpovědích romských pamětníků, používám na některých místech

5 Hübschmannová, M. Po Židoch Cigáni. Praha 2005, str. 70
6 Hübschmannová, M. Šaj pes dovakeras. Olomouc 2002, str. 21
7 Tamtéž.
8 Romsko - český a česko - romský kapesní slovník. Praha 2001
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slovo gádžo k nahrazení poněkud kostrbatých termínů „nerom“,

„příslušník majoritní populace“, atp.

1.2 Volba lokality

Jako vhodnou lokalitu pro případovou studii jsem zvolila

Rokycany, odkud pocházejí mí spolužáci – Denisa a Stáňa Mikovi

a jejich bratranec Michal Miko.

Svůj výzkum jsem započala v rodinách jejich příbuzných, což

jak se ukázalo, byl krok správným směrem. Díky porovnávání

výpovědí několika příbuzensky spřízněných osob jsem totiž mohla

lépe rekonstruovat okamžiky, o nichž jsem se snažila získat

informace. Kromě toho mi byli ochotnými rádci a konzultanty

v případě nejasností. A tím pádem i dalším cenným zdrojem

informací.

Po nějakém čase jsem navštívila také rokycanský archiv, kde

jsem se setkala s velmi milým a vstřícným personálem, a protože

už se mezitím během terénního výzkumu začala rýsovat zajímavá

témata, rozhodla jsem se, že se zaměřím výhradně na Rokycany a

pokusím se zrekonstruovat historii příchodu Romů do tohoto

města v letech 1945 – 1952.

1.3 Volba časového období

Jak se během mého výzkumu ukázalo, v letech 1945 - 1952 se

v Rokycanech usadili slovenští Romové z několika vesnic,

spadajících do jedné oblasti východoslovenského prešovského

kraje. Bylo velice zajímavé pozorovat jakým způsobem toto

usazování probíhalo, jaký na něj mělo vliv tradiční uspořádání

romské společnosti a co do něj vnášel život v novém prostředí.

Rok 1952 byl také rokem vzniku směrnice „Úprava poměrů osob

cikánského původu“, která „...znamenala zásadní revizi

dosavadního právního postavení i snahy o revizi společenského

postavení Romů, změnu pohledu centrálních orgánů státní správy
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na tuto část společnosti, významný obrat v řešení tzv. cikánské

otázky i obrat v prostředcích zvolených k jejímu řešení.“9

Po pečlivém prostudování materiálů dostupných v rokycanském

Státním Okresním Archivu i v knihovně Muzea Dr. Bohuslava

Horáka jsem zjistila, že z období let 1945 – 1952 existuje

poměrně málo písemných pramenů a pokud jsou, najdeme v nich

velmi málo konkrétních zmínek o Romech.

To mě zpočátku zaskočilo, avšak částečně to může

vysvětlovat fakt, že během druhé světové války byly obce

povinny uložit své kroniky v Zemském archivu v Praze.10 Když si

je po válce směly vyzvednout, věnovalo se mnoho kronikářů

přednostně dopisování válečných událostí a na popis poválečných

let nezbývalo tolik času.11

Jediným dochovaným periodickým tiskem je několik výtisků


[…]

phraleske. Hin adaj šukar čhajora Hanušovcate, andal o lačhe fameľiji, na, mire čhave tiš odarid ile, so pre
Slovensko, na, ta te kames, ta bičhav le čhaven a… ke mande a džaha odoj.“ – rozhovor s I.F. 11.10. 2005
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Přivdat, ve výjimečných případech přiženit,185 se do Čech,

byla statusová záležitost, neboť „... žít zde znamenalo vyšší

životní úroveň a společenskou prestiž“.186

3.3.6 Romové příchozí do Rokycan po roce 1952

Kromě Romů, kteří se přivdali, či přiženili do výše

uvedených rodů a stali se tak příslušníky těchto rodů, přišli

po roce 1952 i Romové z jiných částí Slovenska.

Mí informátoři se zmiňují o Malíkovcích, kteří přišli

přibližně v roce 1952, zřejmě na nábor, neboť všichni pracovali

na statku JZD, kde i bydleli. Dále pak Andrej Giňa zmiňuje

Badžovce: „Kico a Badžo, to byla jedna rodina“, kteří přišli

někdy v polovině padesátých let z Plzně na stavbu rokycanské

nemocnice. Nejprve bydleli v dřevěných ubikacích na stavbě,

poté dostali byt ve městě. 187 Poslední, o kom se mí informátoři

zmiňují, byli příslušníci rodu Lackovců, kteří se do Rokycan

přestěhovali dle všeho někdy v osmdesátých letech z Dišiny

(okr. Plzeň) a pracovali v místní pobočce „Škodovky“.

3.3.7 Závěr případové studie

Romové, kteří přišli do Rokycan mezi lety 1945 – 1952, byli

původně obyvateli několika obcí prešovského kraje na východním

Slovensku a byli prvními stálými romskými obyvateli Rokycan v

historii.

První z nich přišli do Rokycan v roce 1946 z obce

Tolčemeš188. Dostali práci v továrně dnešních Kovohutí, dříve

185V tradiční romské kultuře převládala patrilokalita – manželka se stěhovala do bydliště svého muže
186 Romové v Rokycanech, in: Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka 16/2004, str. 41
187 Z rozhovoru s A.G. 16.11. 2005, Rokycany
188 Dnes se tato obec nazývá Šarišské Sokolovce jak se dozvíme v článku Romové v Rokycanech, in: Sborník
Muzea Dr. Bohuslava Horáka 16/2004, který se odkazuje na: Majtán, M. Názvy obcí Slovenskej Republiky.
Bratislava 1998, str. 286
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zvaných „patronka“ nebo „nábojka“. Zároveň dostali ubytování

v tzv. „lágru“, ubytovně v areálu Kovohutí.

Za nimi přišli příslušníci jejich rodin, kteří také

okamžitě získali práci i ubytování.

Postupně přicházeli i Romové z dalších spřízněných obcí,

především Terňa a Babí Potok, kteří bydleli v areálu městské

cihelny. Pracovali jednak v cihelně, dále pak na stavbách apod.

Ženy také vykonávaly pomocné práce uklízeček, myly nádobí

v restauracích atd.

I po příchodu do Rokycan udržovali Romové tradiční

struktury vzájemných rodových vztahů, které měly vliv na mnoho

oblastí jejich života.

S majoritní společností přicházeli od začátku do styku na

pracovišti i v místě bydliště a dle výpovědí pamětníků tato

komunikace probíhala bez větších problémů.

S Romy, kteří přicházeli do Rokycan po roce 1952 a

nespadali do rodových sítí dříve příchozích, také komunikovali,

ovšem udržovali a udržují si vůči nim tradiční odstup,

především v oblasti vzájemných sňatků.

4.ZÁVĚR:

Poválečnou migraci slovenských Romů do českých zemí chápu

jako proces, který byl ovlivněn druhou světovou válkou a

následnou poválečnou rekonstrukcí Československa.

V tomto procesu sehráli významnou roli náboráři, kteří na

Slovensku sháněli pracovní síly do průmyslových i zemědělských

podniků. Dále pak výzvy v novinách a rozhlase, které

informovaly o možnostech práce a ubytování v „Čechách“.

Romové, kteří žili na konci války ve velmi bídných

podmínkách, tyto nabídky vítali a byli ochotni vykonávat i

těžkou fyzickou práci, na kterou se pracovní síly sháněly

obzvlášť obtížně.
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 První romští migranti vytvořili na mnoha místech dnešní

České republiky základ rodinných sítí, které měly velký význam

pro osídlování dané lokality v dalších letech a desetiletích.

Tak tomu bylo i v případě Rokycan, osídlovaných v letech 1945 –

1952 Romy z prešovského kraje na východním Slovensku.

Mnozí Romové, kteří přicházeli do českých zemí v dalších

desetiletích tak často rozšiřovali již stabilizované rodiny,

respektive rody, na základě pokrevního příbuzenství, či

příbuzenství nově vzniklého na základě sňatků.

Pohnutky, které přiměli migranty k odchodu do Čech, byli

různé. Někteří si chtěli pouze vydělat a vrátit se zpět na

Slovensko, někteří naopak v důsledku prožitého válečného

utrpení toužili udělat za minulostí tlustou čáru a na Slovensko

se už nikdy nejeli ani podívat. Někteří z těch, kteří přijeli

do Čech s úmyslem vydělat peníze a vrátit se zpět na Slovensko,

tak skutečně učinili. Mnozí Romové se ale v Čechách, vzhledem

k výhodám, které existence zde nabízela, usadili.

Během mé bakalářské práce se ukázalo, jak zásadní význam

může mít využití metody orální historie pro obor, jakým je

romistika. Umožňuje nám totiž nejen podívat se na daný

historický proces očima těch, kteří ho sami prožili, ale také

zaplnit, v případě Rokycan mezi lety 1945 – 1952 dosti značnou,

mezeru v historiografických pramenech.
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