**Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Barbory Šebové „Migrace slovenských Romů do českých zemí po roce 1945
(případová studie - usídlování Romů v Rokycanech mezi lety 1945 - 1952)“
(FF UK, Praha 2006)**

Barbora Šebová předkládá své zpracování „případové studie“ historie usídlování Romů v Rokycanech. V první části své práce uvádí důvody, které ji přiměly k výběru tématu a konkrétní lokality a jasně definuje časové období, kterým se dále ve své práci zabývá. Správně také uvádí hned na začátku své práce významné charakteristiky podstatných pojmů (s. 2 - 3).

Při popisu metodologie vychází ze své heuristické práce, prokazuje základní přehled o možnostech využití metody orální historie a dále svou schopnost sekundárně kriticky přistupovat ke získávání dalších informací - správně zde odlišuje primární a sekundární prameny pro své historické bádání.

Jak sama autorka uvádí a jak je dále zřejmé z uvedené bibliografie, pro svou práci čerpala vědomosti především z odborné literatury tématicky věnované romské historii, sociografii, kultuře atd. Zde oceňuji mimo jiné i studium nových (v posledním půl roce publikovaných) titulů („Po Židoch Cigáni“ a „(Ne)bolí“). Je ovšem také zřejmé, že poněkud stranou hlubšího studia zůstala odborná literatura věnovaná dějinám Československa (především státoprávním a relevantním regionálním dějinám), což ovlivnilo zejména kvalitu druhé části práce („Poválečná migrace slovenských Romů do českých zemí obecně“, s. 10 - 21), která má už tak zřetelně kompilativní charakter.

Vlastní výzkumnou práci, vyžadující pečlivé zpracování informací získaných v terénu, hodnotím jako velmi přínosnou. Mimo jiné zde Šebová prokázala svou schopnost uplatnit své znalosti romštiny, zejména pak dokázala získané výpovědi srovnávat a na základě analýzy dále zpracovat a zhodnotit. Pojem „řetězová migrace“ (s. 22), kterým uvozuje výsledky svého výzkumu je dosti výstižný. Jedná se o pojem převzatý z odborné literatury či úst odborníků nebo vytvořený při vlastní práci? Prosim o odpověď při obhajobě.

Šebové se vcelku podařila její snaha zaměřit se „především na rozhovory s pamětníky a práci s dobovými dokumenty“ (s. 1), přičemž autorčina volba užšího tématu a lokality a doby významně přispěla kvalitě práce.

Předkládaná práce je poněkud zatížena drobnými formálními nedostatky, což jí v podstatě neubírá na věcné srozumitelnosti, ovšem celkově působí díky tomu poněkud vědecky neseriózně (za všechno např. „Druhou Světovou...“ s.23), od čehož by se Barbora Šebová měla do budoucna oprostít.

I přes své výše uvedené výhrady předloženou práci hodnotím jako dílo vyrovnané a celistvé, mou nekonečnou kritiku ať autorka přijímá jako inspirativní pro další léta. Práci doporučuji k obhajobě.

Praha, únor 2006

Mgr. Milada Závodská